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Rozbudowana remiza w Orlu
Po prawie trzech latach starań straża

cy z Orla oddali do użytku rozbudowaną 
remizę w centrum wsi. Uroczystość 
otwarcia i poświęcenia nowego obiektu 
odbyła się w piątek 1 maja przed Dniem 
Strażaka.

W miejscowym kościele pw. św. Piotra 
i Pawła Mszę św. odprawił ks. kanonik 
Stanisław Bach z Gościcina, a homilię 
wygłosił kapelan strażaków ks. Jerzy Os- 
sowicki z Góry Pomorskiej; obecny był 
również ks. Edward Rusiński z Gowina. 
Sprzed kościoła uczestnicy uroczystości 
wyruszyli do nowo wzniesionej remizy. 
Przed licznym gronem strażaków z całej 
gminy i mieszkańcami Orla maszerowała 
i przygrywała parafialna orkiestra dęta z 
Góry Pomorskiej w mundurach przyoz
dobionych sznurami w kolorach barw 
gminnych - żółtym, czerwonym i niebie
skim. W pochodzie nie zabrakło zabyt
kowych, konnych wozów strażackich, na 
których zasiedli przedstawiciele władz i 
duchowieństwa.

Uroczystego aktu przecięcia wstęgi i 
otwarcia remizy dokonali wójt dariusz 
Rytczak, przewodniczący Rady Gminy 
Edmund Potrykus i sołtys Orla Antoni 
Trotzki. Prezes miejscowej OSP Miro
sław Sikora przedstawił historię braci 
strażackiej w Orlu oraz rozbudowy remi
zy. Organizacja strażacka we wsi, jak mó
wił, została założona w 1902 roku. Po 
ostatniej wojnie światowej, w 1945 roku 
animatorem Ochotniczej Straży Pożar
nej był Józef Józefowicz. Rozbudowana 
przez ostatnie lata remiza powstała dzię
ki wsparciu finansowym Rady Gminy 
Wejherowo, Rady Sołeckiej w Orlu oraz

licznego grona osób prywatnych i miej
scowych firm. W nowym obiekcie znaj
duje się garaż, pomieszczenia socjalne, 
świetlica na około 50 osób i tzw. preze- 
sówka.

Gratulacje i życzenia strażakom w Or
lu przekazali zarówno przedstawiciele 
władz gminy, jak i goście z Wejherowa i 
Gdańska, m.in. sekretarz Zarządu Woje
wódzkiego OSP Grzegorz Pladzyk, bry
gadier Krzysztof Dietz w imieniu komen
danta wojewódzkiego Państwowej Straży 
Pożarnej Jana Szałuchy, Komendant 
wejherowskiej PSP Tadeusz Selewski i 
szef Urzędu Rejonowego Marian Nikel.

Podczas uropczystości wręczono me
dale strażackie (listę wyróżnionych 
przedstawiamy osobno na str. 6 i 7) oraz 
nagrody pieniężne dla najbardziej zasłu

żonych pożarników. Poza koncertem or
kiestry parafialnej z Góry Pomorskiej 
impreze uświetniły występy kaszubskie
go zespołu "Koleczkowianie". Całą uro
czystość prowadził Krzysztof Sapieha.

Uczestnicy imprezy zostali ugoszcze
ni grochówką, mogli korzystać z kra
mów, gdzie sprzedawano napoje i słody
cze. Była także zabawa taneczna i płonęło 
ognisko. Uroczystość była Dniem Straża
ka w gminie i świętem wszystkich miesz
kańców wsi. sj

W numerze m.in.:
• Nowy sołtys Bolszewa
• 30 lat szkoły w Nowym Dworze
• Zasłużeni dla pożarnictwa
• Tajemnice jeziora Orle
• W gościcińskiej parafii
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(z życia gminy)
• 3 kwietnia oddano do użytku chodnik 
pr/y pr/ystanku autobusowym w Warsz- 
kowie. Wykonawcą tego zadania inwes
tycyjnego była firma "Technobruk" z Go- 
ścicina. • 12 kwietnia Helena i Jan Lis z 
Gowina obchodzili 50-lecie zawarcia 
związku małżeńskiego. Jubilaci zostali 
uhonorowani medalem "Srebrnej Róży" 
przez gminną delegację w składzie: wice- 
wójl Romuald Głuszko, radny Leopold 
Czerwionka i kierownik GOPS-u Ewa 
Walczak. • Wójt Dariusz Rytczak ucze
stniczył 15 kwietnia w Kosakowie w spot
kaniu przedstawicieli gminnych samo
rządów / wojewodą gdańskim Tomaszem 
Sowińskim. Spotkanie poświęcone było 
zagadnieniom nowego podziału teryto
rialnego kraju na powiaty i samorządowe 
województwa. • 15 kwietnia wicewójt 
Romuald Głu»zko uczestniczyłw uroczy
stości przekazania obowiązków dowódcy 
11 Pułku Łączności Marynarki Wojennej 
w Wejherowie przez kmdr Waldemara 
Konra towskiego; nowym dowódcą został 
Jerzy Wilk • W dniach od 16 do 18 
kwietnia wójt Dariusz Rytczak i wicewójt 
Romuald Głuszko uczestniczyli w War
szawie w seminarium nt. "Reformy ustro
ju władz terenowych". Seminarium zo
stało zorganizowane przez Instytut Nauk 
Prawnych Polskiej Akademii Nauk. W 
gronie wy kładowców byli m.in. profeso
rowie Elżbieta Chojna - Duch, Michał 
Kulesza i Jerzy Stępień • Gmina Wejhe
rowo była jednym ze współorganizato
rów obchodów Miesiąca Pamięci Naro
dowej w' Lasach Piaśnickich. 17 kwietnia 
pod pomnikiem ku czci pomordowanych 
w Piaśnicy delegacje władz samorządo
wych, kombatantów oraz wejherowskich 
instytucji i stowarzyszeń złożyły wiązanki 
kwiatów • 17 kwietnia gmina Wejhero
wo została przyjęta do Stowarzyszenia 
Gmin RP "Euregion Bałtyk". Siedziba 
stowarzyszenia mieści się w Elblągu. • 18 
kwietnia Rada Sołecka i Szkoła Podsta
wowa w Gościcinie zorganizowały doro
czną akcję "Sprzątamy Gościcino". W 
akcji brali udział zarówno młodzi jak i 
dorośli mieszkańcy sołectwa. Transpo
rtem zebranych śmieci zajmował się Jó
zef Formella, a wszystkie odpady na wy
sypisko wywoziła wejherowska firma 
"Agora". Łącznie zebrało się około 25

kontenerów śmieci. Sołtys Mieczysław 
Gafka za pośrednictwem "Naszej Gmi
ny" składa wszystkim mieszkańcom oraz 
dyrekcji i nauczycielom szkoły serdeczne 
podziękowania za zaangażowanie w 
sprzątaniu wsi. • 20 kwietnia w Urzędzie 
Gminy rozstrzygnięto przetarg na budo
wę chodnika w Zbychowie. Przetarg wy
grało Przedsiębiorstwo Usługowe Bu
downictwa Przemysłowego, Rolniczego i 
Mieszkaniowego "Budom" ze Zbychowa. 
• Na ogłoszony przez Urząd Gminy Wej
herowo przetarg dwustopniowy na wy
konanie dla gminy koncepcji gospodarki 
ściekowej wpłynęło 6 ofert. Obecnie w 
Referacie Budownictwa Urzędu Gminy 
trwają przygotowania do rozpisania dru
giego etapu przetargu. • 20 kwietnia Ag
nieszka Kustusz z Gowina obchodziła 92 
urodziny. Jubilatka otrzymała prezent, 
list gratulacyjny i kwiaty od delegacji 
gminnego samorządu na czele z wójtem 
Dariuszem Rytczakiem i radnym Leo
poldem Czerwionką. Dzień później dele
gaci z gminy na czele z wicewójtem Ro
mualdem Głuszko uhonorowali 
jubilatkę z Góry Pomorskiej Agnieszkę 
Loewnau, obchodzącą 94 urodziny • 
Jak zapowiada Referat Budownictwa 
Urzędu Gminy w maju rozpoczną się 
prace III zadania (odcinek ul. Wejhero- 
wskiej) budowy wodociągu Gościcino - 
Bolszewo - Orle. Zakończenie prac tego 
zadania planuje się na koniec 
października br. • Szkoła Podstawowa 
w Gościcinie zorganizowała 22 kwietnia 
Dzień Służby Zdrowia. Na uroczystości 
obecni byli reprezentaci jedynego w gmi
nie Wiejskiego Ośrodka Zdrowia w Go
ścicinie, szkolnego gabinetu stomatolo
gicznego i miejscowej apteki oraz 
przedstawiciele Urzędu Gminy. Oko
licznościowy program artystyczny zapre
zentowali uczniowie kl. III b, przygoto
wywani przez nauczycielkę Alicję 
Łączyńską. • 23 kwietnia w Urzędzie 
Gminy odbyło się spotkanie z sołtysami. 
Wójt Dariusz Rytczak i wicewójt Romu
ald Głuszko przedstawili sołtysom har
monogram szczepień psów przeciw 
wściekliźnie, plan równania gminnych 
dróg gruntowych w sołectwach; podczas 
zebrania ustalono także terminy zebrań 
wiejskich i omówiono najważniejsze 
sprawy organizacyjne w gminie. • Czte
roletni Łukasz Klein i grupa dzieci z 
Przedszkola Samorządowego w Gościci

nie oraz Agata Czapp i Beata Kreft, 
uczennice zerówki w szkole Podstawo
wej w Orlu zostali laureatami konkursu 
plastycznego pn. "Wielkanocne śniada
nie", zorganizowanego przez Wejhero- 
wskie Centrum Kultury. Uroczyste za
kończenie konkursu, z rozdaniem 
dyplomów i nagród odbyło się 23 kwiet
nia. • Joanna Jagnow, nauczycielka che
mii w Szkole Postawowej w Gościcinie 
zdobyła IV nagrodę w konkursie na kom
plet scenariuszy lekcji opartych na pro
gramie "Czysta Wisła i Rzeki Przymorza" 
w kategorii szkół podstawowych. Kon
kurs został zorganizowany przez Funda
cję Centrum Edukacji Ekologicznej Wsi 
w Krośnie. Laureatka odebrała nagrodę 
23 kwietnia podczas uroczystego spotka
nia w gmachu Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod
nej w Warszawie. • W dniach 23-24 
kwietnia w szkołach w Bolszewie i Gości
cinie odbyły się prezentacje profilaktycz
nego programu antyalkoholowego pn. 
"Noe". Inscenizowane, czterogodzinne 
przestawienia pod hasłem "Prawda, mi
łość, wolność" obejrzało w sumie prawie 
470 uczniów klas 7-8 szkół podstawo
wych gminy Wejherowo. Program zapre
zentowany przez trzysobową grupę tera
peutyczną ze Stowarzyszenia "AGAPE" 
z Łodzi został w całości sfinansowany ze 
środków gminnego funduszu rozwiązy
wania problemów alkoholowych. • Z 
inicjatywy sołtysa Władysława Matei i 
Rady Sołeckiej w Bolszewie porządko
wano w czynie społecznym pobocze ulicy 
Szkolnej; sprzęt do prac nioedpłatnie 
użyczyli właściciele miejscowych firm: 
Jerzy Bendyk, Czesław Drewa i Jerzy 
Groth. • Wójt Dariusz Rytczak odpo
wiadając na apel prezydenta Warszawy 
Marcina Święckiego przeznaczył 3 proc. 
swojego miesięcznego uposażenia (brut
to) na odbudowę zniszczonej podczas 
działań wojennych szkoły w Sarajewie. • 
Członek zarządu Leopold Czerwionka 
reprezentował 25 kwietnia władze gminy 
na uroczystych obchodach 35-lecia Jed
nostki Wojskowej 1068 w Dąbrówce w 
gminie Luzino. • Pod koniec kwietnia 
alpinista, specjalista od robót wysoko
ściowych rozpoczął renowację zabytko
wego wskaźnika wiatru na wieży kościoła 
pw. Mateusza Apostoła w Górze Pomor
skiej; prace są częściowo finansowane z 
budżetu gminy, sj
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W trosce o Lasy Piaśnickie
Z inicjatywy Wójta Gminy Wejhero

wo 24 kwietnia odbyło się spotkanie 
przedstawicieli instytucji, zakładów pra
cy i stowarzyszeń opiekujących się Lasa
mi Piaśnickimi, miejscem kaźni 12 tys. 
osób pomordowanych przez hitlerow
ców podczas II wojny światowej. W gro
nie gości obecnych na spotkaniu w Urzę
dzie Gminy byli m.in. dyrektor Wydziału 
Spraw Obywatelskich Urzędu Wojewó
dzkiego Jerzy Kiedrowski, kierownik 
Urzędu Rejonowego w Wejherowie Ma
rian Nikel, księża parłaci Bogusław Żu
rawski z Komitetu Piaśnickiego i Daniel 
Nowak ze Stowarzyszenia "Rodzina Piaś- 
nicka".

Spotkanie, które prowadził dyrektor 
GZZO Norbert Damaszkę, rozpoczęło 
się występem artystycznym uczniów ze 
Szkoły Podstawowej w Gościcinie. Mło
dzii artyści pod kierunkiem nauczycielki 
Marii Treder zaprezentowali recytacje i 
śpiewy poświęcone piaśnickiej tragedii. 
Z występami gościcińskiej młodzieży 
korespondowała wystawa płaskorzeźb 
wejherowskiego rzeźbiarza Czesława 
Tamkuna, który przedstawił prace tema
tycznie związane z ruchem oporu w cza
sie II wojny światowej.

Przemawiając do uczest ników spotka
nia wójt Dariusz Rytczak podkreślił, że 
Lasy Piaśnickie w gminie Wejherowo na
leżą do największych miejsc-symboli, 
sprzyjających idei integracji społecznej. 
Ochrona tego miejsca, za sprawą ustawy 
kompetencyjnej z 1990 roku należy pra

wnie do Urzędu Gminy Wejherowo. Pie
niądze na ten cel gmina przeznacza za
równo z dotacji z Urzędu Wojewódzkie
go, jak i ze środków własnych. Wójt 
podziękował za aktywną współpracę na 
rzecz ochrony i dbałości o miejsce piaś
nickiej martyrologii społeczeństwu Wej
herowa, w tym szczególnie Społecznemu 
Komitetowi Opieki nad Mogiłami Piaś- 
nicy i Stowarzyszeniu "Rodzina Piaśni- 
cka". Podziękowania skierował również 
do przedstawicieli kombatantów oraz 
wejherowskich organizacji społecznych, 
instytucji i firm. Zadeklarowł, że Urząd 
Gminy nadal współdziałać będzie ze 
wszystkimi ludźmi dobrej woli, którym 
bliska jest idea piaśnicka.

Podczas ożywionej dyskusji wykry
stalizowało się ogólne przekonanie, że 
cmentarz piaśnicki należy zachować ta
kim, jakim jest, bez dodawania nowych 
elementów, które mogłyby zburzyć doty
chczasowy klimat i wizerunek tego miej
sca. Dyskutanci niejednokrotnie pod
kreślali, że to właśnie gmina Wejherowo 
winna być głównym gospodarzem cmen
tarza w Piaśnicy, koordynatorem działań 
na rzecz jego ochrony i zachowania.

W czasie spotkania przewodniczący 
Rady Gminy Edmund Potrykus wręczył 
ks. Danielowi Nowakowi tekst uchwały 
Rady Gminy Wejherowo w sprawie przy
stąpienia gminy na prawach członka 
wspierającego do Stowarzyszenia "Ro
dzina Piaśnicka". sj

Nowy sołtys 
Bolszewa
W piątek 17 kwietnia w Szkole Pod

stawowej w Bolszewie odbyło się Zebra
nie Wiejskie bolszewskiego sołectwa. 
Zwołano je z powodu rezygnacji z funkcji 
sołtysa, złożonej Zarządowi Gminy Wej
herowo przez Józefa Szulca. Na zebranie 
zgłosili stawili się licznie mieszkańcy tej 
największej wsi na terenie naszej gminy, 
przybyli także przedstawiciele samorzą
du na czele z wójtem Dariuszem Rytcza- 
kiem. Zebranie otworzył i prowadził rad
ny z Bolszewa Jerzy Bendyk.

Uczestnicy zebrania zgłosili cztery 
kandydatury na sołtysa Bolszewa: Jolan
tę Bornę, Zbigniewa Gutkowskiego, 
Władysława Matea i Franciszka Zble- 
wskiego. Zgodnie z ordynacją wyborczą 
w głosowaniu wzięli udział wszyscy peł
noletni mieszkańcy Bolszewa biorący 
udział w zebraniu czyli, jak policzyła Ko
misja Skrutacyjna, 247 osób. Po przeli
czeniu głosów okazało się, ze nowym soł
tysem Bolszewa został Władysław Matea, 
który uzyskał 94 głosy czyli 38-procento- 
we poparcie zebranych. Nowy sołtys ma 
41 lat, jest właścicielem sklepu w Bolsze- 
wie. Funkcję sołtysa będzie piastować do 
jesieni bieżącego roku, kiedy odbędą się 
terminowe wybory sołeckie.

Podczas zebrania wójt Dariusz Ryt
czak mówił o planach i inwestycjach bu
dżetowych gminy na 1998 rok. Z kolei 
Rada Sołecka zaprezentowała sprawoz
danie z wykonania zadań sołeckich w 
1997 roku, złożyła wniosek o udzielenie 
absolutorium i przedstawiła projekt za
dań sołeckich na rok obecny. Absoluto
rium dla sołtysa i Rady Sołeckiej za ubie
gły rok zebrani udzielili większością 
głosów. Podczas dyskusji nad przedsię
wzięciami sołeckimi na 1998 rok zgłoszo
no wiele propozycji i wniosków, by w jak 
najkorzystniejszy sposób spożytkować 
tegoroczny fundusz sołectwa.

Zebranie stało się oka/ją do wyjaśnie
nia licznych kwestii, które zrodziły się w 
ostatnich miesiącach między sołectwem 
a władzami gminy.

Jacek Gałka
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W gościcińskiej parafii
Spotkania seniorów, młodzieży i rolników

Ponad 100 seniorów uczestniczyło w 
Spotkaniu Wielkanocnym, zorganizowa
nym przez sołtysa i Radę Sołecką oraz 
Caritas Polska przy parafii MBN Pomocy 
w Gościcinie. Spotkanie, które odbyło 
się w środę 15 kwietnia, rozpoczęło się 
Mszą ś*v. w miejscowym kościele, a nastę
pnie podwieczorkiem z napojami i cia
stkami w salce katechetycznej. Mszę św. 
odprawił oraz rolę gospodarza pełnił ks. 
kanonik Stanisław Bach. Poza seniorami 
na spotkanie licznie stawili się przedsta
wiciele władz gminy na czele z przewod
niczącym Rady Gminy Edmundem Po- 
trykusem oraz wójtem Dariuszem

"Szczęśliwe wspomnienie jest może 
na ziemi prawdziwsze od samego szczę
ścia" - ta sentencja Alfreda de Musseta, 
francuskiego pisarza, towarzyszyła ob
chodom 30-lecia Szkoły Podstawowej w 
Nowym Dworze Wejherowskim. Na uro
czyste spotkania z tej okazji 18 kwietnia 
przybyli przedstawiciele władz gminy 
Wejherowo, absolwenci, dawni i obecni 
pedagodzy szkoły, rodzice. Nowodwor
ska młodzież przedstawiła zebranym 
program artystyczny złozony z kaszub
skich i polskich utworów poetyckich. Do 
często powtarzających się motywów v\ 
prezentowanym programie należało 
przywiązanie do macierzystej mowy ka
szubskiej, rodzinnej wsi, ludzi i krajobra
zów ziemi najbliższej. Program przygo
towały nauczycielki Anna Malz i Justyna 
Rybandt, na organach elektronicznych 
akompaniowała Adriana Szyfer-Sycho- 
wska.

Zebranym zaprezentował się równeż 
działający przy szkole zespół instrumen
talny pod kierownictwem Tomasza Pa- 
cholarza.

Szkoła Podstawowa w Nowym Dwo
rze, jako filia bieszkowickiej placówki 
oświatowej powstała w 1963 roku. W tym 
początkowym okresie mieściła się w daw
nym budynku gminnym, z trzema nie
wielkimi salami szkolnymi i małym po
mieszczeniem kancelaryjnym. Nowv 
budynek szkoły wieś uzyskała, po trzech

Rytczakiem i wicewójtem Romualdem 
Głuszko. Obecni na spotkaniu seniorzy 
mieli okazję do wspólnych rozmów i 
śpiewów, a na koniec zostali obdarowani 
"słodkim zającem" czyli bombonierką z 
czekoladkami. To miłe, wówiono, że się 
o nas pamięta i zaprasza na spotkanie. 
Szczególnie słowa podziękownia skiero
wano pod adresem pań z zarządu gości- 
cińskiego "Caritasu", które włożyły wiele 
trudu w przygotowanie gościny dla tak 
wielkiej ilości uczestników spotkania.

W sobotę 18 kwietnia w sali kateche
tycznej, również z udziałem radnych Go- 
ścicina, spotkała się miejscowa młodzież

latach budowy, w 1967 roku. Szkoła poza 
Nowym Dworze Wejherowskim obejmu
je wsie Reszki, Bieszkowice i Zbychowo.

Od początku istnienia aż do 1992 ro
ku nowodworską placówką kierował Ed
mund Potrykus, obecnie przewodniczący 
Rady Gminy Wejherowo. Do pierwszego

z parafialnych grup duszpasterskich - mi
nistranci, członkowie chóru i zespołu 
muzycznego. Młodzi uświetnili spotka
nie śpiewem i otrzymali prezent od "za
jąca". Podczas imprezy ks. kanonik Sta
nisław Bach wręczył Stanisławowi 
Puzdrowskiemu akt nominacyjny na 
przewodniczącego Akcji Katolickiej 
podpisany przez arcybiskupa Thdeusza 
Gocłowskiego, metropolitę archidiece
zji gdańskiej. Z kolei w sobotę 25 kwiet
nia na powielkanocnym spotkaniu w sali 
katechetycznej zebrali się rolnicy sołec
twa Gościcino. sj

grona pedagogicznego należeli również 
Barbara Alisz, Stefania Rohde i Henryka 
Rogalska. Od 1992 roku funkcję dyre
ktora pełni Henryk Miotk. W sumie w 
nowodworskiej szkole pracowało 58 na
uczycieli, wychowawców, katechetów i 
11 pracowników obsługi technicznej.

Trzydziestolatka

Gratulacje i życzenia dla Edmunda Potrykusa
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GMINA WEJHEROWO 
W OPINIACH JEJ MIESZKAŃCÓW (2)

4. POZIOM AKCEPTACJI ZMIAN W GMINIE WEJHE
ROWO W LATACH 90. OPINIE MIESZKAŃCÓW O WŁA
DZACH GMINY I OCENA ICH DZIAŁALNOŚCI.

1. Generalnie należy stwierdzić, że mieszkańcy gminy Wejherowo bardzo 
pozytywnie oceniają zmiany, które zaszły w gminie pod rządami nowego mo
delu samorządu terytorialnego. W pytaniu o to czy po wyborach samorządo
wych w 1990 roku w gminie Wejherowo zaszły jakieś zmiany i jak badani 
oceniają kierunek tych zminan (patrz wykres 6) okazuje się, że aż 49.6% 
badanych ocenia, że są zmiany pozytywne, a w tym 7.4% twierdzi, że są to 
zmiany zdecydowanie na lepsze. Jedynie 2.8% badanych mieszkańców określa, 
że są to zmiany na gorsze (w tym zaledwie 0.6% - zdecydowanie na gorsze). 
Natomiast zauważyć trzeba także, że istnieje grupa osób, licząca 27% części 
badanych, która twierdzi, że lata 90 przyniosły gminie Wejherowo stagnację, 
bo nic się nie zmieniło. Stosunkowo wysoki także odsetek badanych 20.6%, nie 
potrafi sformułować swojej opinii na temat zmian we własnej gminie.

Generalnie jednak widać, że poziom usatysfakcjowania mieszkańców prze
obrażeniami, które zaszły w ich gminie, jest wysoki. Poziom akceptacji dokonu
jących się zmian jest zależny od płci mieszkańców oraz od ich wykształcenia. 
Okazuje się. że wśród tych, którzy twierdzą, że w gminie Wejherowo w latach 
dziewięćdziesiątych zaszły zmiany na gorsze lub nie potrafią ocenić kierunku 
zmian dominują kobiety, (np wśród tych którzy widzą zmiany na gorsze jest 
57.1% kobiet a 42.9% męzczyzn). Natomiast wśród tych którzy widzą zmiany 
na lepsze przeważają mężczyźni (mężczyźni 54.4%, kobiety 45.6%). Oni też 
przeważają wśród tych, którzy twierdzą, że lata 90 cechuje stagnacja (odpowie
dnio 55.6% mężczyźni i 44.4% kobiety).

Należy jeszcze zauważyć, że zmiany na lepsze częściej dostrzegają mieszkańcy 
sołectw Zbychowo, Gniewowo, Orle, Gowino i Pętkowice. Natomiast stagnację 
relatywnie częściej zauważają mieszkańcy sołectw: Łężyce, Kąpino, Ustarbowo 
i Bieszkowice.

2. Wyniki badań wykazały, że mieszkańcy mają świadomość iż przeobrażenia, 
które zachodzą w ich gminie, związane są z funkcjonowaniem lokalnych władz.

Wysiłki władz gminy (Rady. Zarządu i wójta) i ich troska o mieszkańców jest 
pozytywnie oceniana przez 53.8%. badanych, w tym zdecydowanie pozytywne 
opinie wyraża 7.8%. Natomiast tylko co piąty badany (20.6% ) uważa, że władze 
gminy Wejherowo nie troszczą się o mieszkańców i nie działają na rzecz 
zaspokajania potrzeb lokalnej społeczności. Wśród tych 7.8% wyraża swoje

Wykres 6

Czy, Pana(i) zdaniem, od wyborów samorządowych 
w 1990 r. w gminie Wejherowo zaszły jakieś zmiany?

trodno powiedzieć 20,6%

gorsze 42,2%

nic się nie 
zmieniło 
27,0%

zdecydowanie na gorsze 0,6%

opinie zdecydowanie negatywne. Dalsze 25% nie potrafi ocenić wysiłków władz 
gminy (patrz wykres 7). Fakt, iż 1/4 badanych unika oceny działalności władz 
gminy wynika po części z relatywnie niskiego poziomu wykształcenia badanych 
- co utrudniało im sformułowanie zgeneralizowanych ocen. Można tez załozyć, 
że w tej grupie znajduje się zapewne część badanych, która wolała odmówić 
odpowiedzi gdyż obawiała się formułować oceny negatywne pod adresem władz 
lokalnych. Respondenci relatywnie lepiej wykształceni ( z co najmniej średnim 
wykształceniem) są bardziej radykalni w swoich ocenach. Z jednej strony - 
częściej pozytywnie oceniają wysiłki władz gminnych (59.6%) w porównaniu do 
mieszkańców z wykształceniem zasadniczym zawodowym (tu pozytywne oceny 
formułuje 49.8%) a także podstawowym (55.7%). Z drugiej strony - także 
częściej są krytyczni w swoich opiniach na temat działań władz gminy. Wśród 
lepiej wykształconych jest 26.6% ocen negatywnych i jest to odsetek wyższy 
zwłaszcza w porównaniu do mieszkańców o wykształceniu zasadniczym zawo
dowym (17.6%), ale też podstawowym (21.1%). Natomiast niżej wykształceni 
mają istotnie częściej trudności ze sformułowaniem swych opinii, (osoby z 
wykształceniem zasadniczym zawodowym - 32.6%, a podstawowym 23.7%). 
Trudności takie stosunkowo rzadko mają osoby z co najmniej średnim wykształ
ceniem (13.8%).

Analizując odpowiedzi osób badanych w poszczególnych sołectwach okazuje 
się, że pozytywne opinie na temat działalności władz gminy formułują częściej 
mieszkańcy sołectw Kniewo, Zbychowo. Reszki. Sopieszyno oraz Bieszkowice. 
Natomiast najczęściej krytyczne opinie formułują mieszkańcy sołectwa Łężyce.

3. Dość zaskakujące jest, że lepiej niż działanie władz gminy oceniają badani 
działalność sołtysów i Rad Sołeckich. Na temat troski sołtysów i Rad Sołeckich 
o mieszkańców i ich działaniach na rzecz zaspokajania potrzeb ludności formu
łuje pozytywnie opinie aż 63.4% (patrz wyKres 8). Tak więc, pozytywnych opinii
0 funkcjonowaniu władz sołeckich jest o 10 punktów różnicy procentowych 
więcej. Zwraca też uwagę fakt, że tutaj znacznie mniej badanych, bo tylko 14% 
nie potrafi formułować swej opinii. Można więc powiedzieć, że z perspektywy 
sołectwa ludzie lepiej znają i oceniają działania władz lokalnych. Chociaż 
wnześniej stwierdzono, że niewielu z nich, bo około 1/5, bierze udział w zebra
niach wiejskich, to łatwiej im formułować opinie o organach samorządu w 
sołectwie, a ocena jednostek pomocniczych wypada nawet lepiej niż ocena 
podstawowego ogniwa samorządu - władz gminy.

W przypadku oceny władz sołeckich istnieje istotna zależność z wykształce
niem, z tym, że jest to zależność negatywna. Otóż okazuje się, że im niższe 
wykształcenie badanych tym bardziej pozytywne opinie o działalności sołtysa
1 Rady Sołeckiej. Wśród badanych z wykształceniem podstawowym opinie 
pozytywne formułuje aż 70.3% wśród osób z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym - 62.9%, a wśród mieszkańców ze średnim lub wyższym wykształ
ceniem tylko 50.1% aprobuje działania władz sołeckich na rzecz mieszkańców. 
Szczególnie wielu mieszkańców ocenia pozytywnie swych sołtysów i Rady So
łeckie w sołectwach Orle, reszki i Ustarbowo.

4. Przedmiotem naszych badań była także analiza układu sił decyzyjnych na 
lokalnej scenie władzy. Układ sił decyzyjnych badany był w dwóch kontekstach. 
Pierwszy - zmierzał do określenia pozycji samorządu terytorialnego w inter- 
organizacyjnym układzie wpływów innych organizacji i instytucji życia publi
cznego takich jak: Kościół, partie polityczne, organizacje społeczne i związki 
zawodowe. Drugi - zmierzał do ustalenia, które organy samorządu terytorial
nego w ocenie mieszkańców mają największą siłę decyzyjną. Ta analiza doty
czyła jedynie formalnych podmiotów decyzyjnych, których pozycja władcza 
wynika z legalizacji ustawowej. Można powiedzieć, że samorząd mieszkańców
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jest postrzegany jako niekwestionowany lider na lokoalnej scenie decyzyjnej. 
Na pytanie "Kto ma Pana(i) zdaniem największy wpływ na to co dzieje się w 
gminie Wejherowo" - na pierwszym miejscu samorząd terytorialny wskazało 
60.2% mieszkańców. Jeśli chodzi o kolejność wskazań na I miejscu to pozostałe 
organizacje uzyskały następującą częstotliwość wskazań: Kościół -17.6%; par
tie polityczne - 5.4%; organizacje społeczne 2.6% z związki zawodowe 0.6%.

Jeśli zsumujemy odsetki wskazań lokujących poszczególne organizacje na 
miejscach od I do III to okazuje się, że samorząd terytorialny uzyskuje łącznie 
80% wskazań: Kościół - 63.8%; trzecie miejsce pod względem łącznych wskazań 
- 44.8% - zajmują organizacje społeczne (np. Zrzeszenie Kaszubsko-Pomor- 
skie, Ochotnicza Straż Pożarna, Stowarzyszenie Rodzin Wielodzietnych); na 
czwartym miejscu usytuowały się partie polityczne uzyskując łącznie na miej
scach od I do III 37.2% wskazań; związki zawodowe plasują się na ostatniej 
pozycji z łącznym 19.4% odsetkiem wskazań. Generalnie można powiedzieć, ze 
pozycja samorządu terytorialnego jest mocno i powszechnie ugruntowana w 
świadomości mieszkańców i ani płeć, ani wiek, ani wykształcenie nie mają 
wpływu na zmianę - różnicowanie - tych preferencji. Tylko osoby pracujące 
zawodowo statystycznie istotnie częściej wskazują na dominującą pozycję sa
morządu terytorialnego (65.4%) niż osoby niepracujące (53.6%). Należy obe
cnie zaznaczyc. że wsrod badanych w różnych sołectwach na pierwszym miejscu 
samorząd terytorialny najczęściej sytuowali badani z sołectw Zbychowo i Łęży- 
ce.

Przejdźmy obecnie do omówienia drugiego kontekstu analizy sił decyzyjnych 
w obrębie formalnych podmiotów decyzyjnych gminy.

Na pierwszym miejscu najwięcej badanych uznało że to Rada Gminy ma 
największy wpływ na to co dzieje się w gminie Wejherowo. Tak twierdziło 34% 
badanych. W drugiej kolejności wskazań na I miejscu znalazł się wójt gminy, 
którego dominującą pozycję wybrało 29.4% badanych i co ciekawe ilość wska
zań które otrzymał wójt gminy przewyższa ilość wskazań które padły na Zarząd 
Gminy (22%). Układ tych preferencji pokazuje jak faktycznie mieszkańcy 
odczytują układ sił decyzyjnych, ale jednocześnie pokazuje, że ów faktyczny 
układ nie w pełni odpowiada formalnie określonym relacjom regulacji ustawo
wej

Otóż wprawdzie w wyborach najważniejszego podmiotu (I miejsce) miesz
kańcy dają przewagę Radzie Gminy i przewaga tego organu nad kolejnym 
organem wykonawczym - Zarządem Gminy wynosi 12 punktów różnicy procen
towej, ale faktycznie wysoką ilość wskazań uzyskuje też wójt. ktorego wpływ jest 
częściej uznawany za wyższy niż Zarządu. Jest to o tyle kontrowersyjne iż ustawa 
wyraźnie nie nazwywa wójta "organem wykonawczym" lecz stwierdza, że orga

nizuje on i przewodniczy pracy Zarządu. Przyjmuje się, ze można domniemywać 
iż wójt jest organem ponieważ wydaje indywidualne decyzje administracyjne. 
Jednak ustawa o samorządzie terytorialnym jednoznacznie tego me przesądza, 
opowiadając się za kolegialnym organem wykonawczym.

Według wskazań mieszkańców gminy Wejherowo pozycja wójta wydaje się 
faktycznie być bardziej zauważana niżby to wynikało z konstrukcji ustawowej. 
Według badań, wójt gminy znajduje się jedynie o 4.6 punkta różnicy procento
wej " w tyle " w stosunku do Rady Gminy, zaś zdystansował o 7.4% punkta 
różnicy procentowej Zarząd jako organ kolegialny. Wskazania każdego z for
malnych podmiotów władzy w gminie istotnie statystycznie zalezy aż od 5 cech 
społeczno-demograficznych: płci, wieku, wykształcenia, pracy zawodowej oraz 
stanu cywilnego badanych. Okazje się, że Radę Gminy jako najwyższy podmiot 
w układzie władz lokalnych przede wszystkim wskazują mężczyźni, osoby śred- 
nio-młode tj. w wieku 30-39 lat; lepiej wykształcone tzn. mające średnie lub 
wyższe wykształcenie: pracujące zawodowo; oraz osoby żonate (zamężne). 
Zarząd Gminy jako najwyższy podmiot decyzyjny najczęściej wskazują: 
mężczyźni; osoby młode do 30 roku życia: z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym; pracujące zawodowo, stanu wolnego. O tym, że najważniejszym 
podmiotem władzy jest wójt są przekonane przede wszystkim: kobiety, osoby 
średnio-starsze tj. w wieku 40-54 lata: z wykształceniem zasadniczym zawodo
wym; niepracujące: żonate (zamęzne).

Natomiast wśród osób wskazujących inne podmioty tj. sołtysów, urzędników 
samorządowych lub nie potrafiących wskazać żadnego podmiotu przeważają: 
kobiety: osoby starsze tj. powyżej 54 roku życia; osoby gorzej wykształcone tzn. 
mające tylko podstawowe wykształcenie; niepracujące zawodowo; stanu wolne

go-
Należy dodać, że pierwszoplanową pozycję Rady Gminy częściej dostrzegają 

mieszkańcy sołectw: Góra Pomorska oraz Lezyce, zaś wójta na I miejscu 
najczęściej wymieniają mieszkańcy sołectwa Zbychowo.

5. W tym miejscu należy także omówić opinie mieszkańców na temat jakości 
pracy urzędników samorządowych w gminie Wejherowo. Przypomnijmy, ze 
blisko 3/4 badanych twierdziło, że w ciągu ostatniego roku miało, i to częsty 
kilkakrotny, kontakt z pracownikami urzędu. Tak więc, choć Urząd Gminy jest 
"tylko" zapleczem organizacyjno-administracyjnym dla pracy organów gminy, 
to przez fakt częstotliwości kontaktów z mieszkańcami w istotny sposób kształ
tuje ich opinie na temat instytucji samorządu terytorialnego.

Generalnie należy stwierdzić, że ocena pracy urzędników gminnych w opinii 
mieszkańców wypada bardzo pozytywnie: aż 68.4% badanych przypisuje im 
życzliwość; 65.4% stwierdza, że obsługa mieszkańców jset sprawna; zas 57.6% 
badanych uważa że wiedza urzędników gminy zapewnia fachową obsługę mie
szkańców (porównaj wykres 9).

Jednocześnie odsetek negatywnych ocen pod adresem urzędników jest nie
wielki - nieżyczliwość zarzuca im 6.2% mieszkańców, brak fachowości 7.6%, a 
nieefektywność działań 9.8% badanych.

W rozkładzie odpowiedzi badanych zwraca też uwagę bardzo wysoKi odsetek 
osób. które unikają sformułowania ocen wobec administracji samorządowej. W 
przypadku życzliwości i sprawności działania odsetek osób, które mają trudno
ści w sformułowaniu oceny sięga 24%, zaś w przypadku oceny fachowości 
urzędnków - aż 34% nie potrafi jej ocenić. To ostatnie ustalenie wiąże się 
generalnie z niskim poziomem wykształcenia wielu mieszkańców gminy, co 
pewnie powoduje, że osoby gorzej wykształcone nie potrafią ocenie fachowości 
relatywnie lepiej wykształconych urzędników. Ale me można tego wykluczyć.

Wykres 7

Czy, Pana(i) zdaniem, władze gminy Wejherowo troszczą 
się o mieszkańców i działaję na rzecz zaspokojnia ich potrzeb?

raczej nie 12,8%

trudno powiedzieć 25,0%
zdecydowanie tak 7,8%

raczej tak 46,0%
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Wykres 8

Czy w Pana(i) sołectwie sołtys i Rada Sołecka troszczą się 
o mieszkańców i działają na rzecz zaspokojenia ich potrzeb?

trudno powiedzieć 14,0% zdecydowanie tak 15,6%

że z tego powodu samorządowa administracja może uzyskać szczególną prze
wagę nad interesami w urzędzie, skoro często nie potrafią oni ocenić czy 
urzędnik działa profesjonalnie, czy tez wedle zasady "swobodnego uznania".

Potwierdzają taką ewentualność wyniki badan im niższe wykształcenie mie
szkańców tym chętniej pozytywnie wypowiadają się oni o "fachowości" urzęd
ników. Fachowość urzędnikom przypisuje bowiem 61.1% osób z 
wykształceniem podstawowym, 56.6% z zasadniczym zawodowym, a tylko 
53.2% z wykształceniem średnim lub wyższym.

W każdym z aspektów oceny Urzędu Gminy istnieje pozytywna, istotna 
statystycznie zależność z pracą zawodową mieszkańców. Osoby pracujące za
wodowo mają tendencję by częściej pozytywnie oceniać prace urzędu. Także 
osoby żonate (zamęzne) i posiadające więcej dzieci częściej formułują opinie 
pozytywne o fachowości urzędników.

Przypomnijmy, że właśnie osoby zamęzne (żonate) częściej załatwają sprawy 
w urzędzie i stąd zapewne miały okazję wyrobić sobie te bardziej pozytywne 
opinie o fachowości urzędników, a tak/e o ich sprawności.

6. W badaniach uwzględniono także dwa szczegółowe aspekty oceny organów 
samorządu w gminie Wejherowo, a mianowicie apolityczność organów gminy 
oraz ich współpracę z Kościołem. Badania wykazały, że 68% mieszkańców 
akceptuje apolityczność organów gminy; nie akceptuje takiej opcji 6.2% bada
nych. a nie ma zdania na ten temat 25.4%. Opinie badanych na temat apolity
czności organow samorządu wykazują istotną statystycznie zależność od ich 
wykształcenia ora/ pracy zawodowej. Otóż okazuje się, że mieszkańcy lepiej 
wykształceni istotnie częściej akceptują apolityczność organów gminy. Wśród 
osób lepiej wykształconych odsetek akceptujących apolityczność sięga 85.1% 
zas wśród osób z wykształceniem podstawowym apolityczność pochwala 60%. 
Podobnie jest z pracą zawodową. Ta cecha także sprzyja częstszemu akcepto
waniu apolityczności organów gminy.

Jeśli chodzi o ocenę współpracy samorządu z Kościołem to 22.2% badanych 
ocenia ją jako zdecydowanie potrzebną; 50.6% twierdzi, że jest ona raczej 
potrzebna; 12 6% uważa ze współpraca z Kościołem jest raczej niepotrzebna. 
Unika sformułowania swego stanowiska w tej sprawie 9.4%.

Opinie na temat współpracy samorządu z Kościołem są istotnie statystycznie 
zalezne od wieku, wykształcenia oraz aktywności zawodowej mieszkańców. Za 
potrzebą współpracy organów samorządu z Kościołem zdecydowanie opowia
dają się częściej osoby w starszym wieku, niżej wykształcone i nie pracujące 
zawodowo. Osoby o odmiennych cechach psychospołecznych jedynie raczej 
widzą taką potrzebę lecz bynajmniej jej nie negują.

5. PREFERENCJE MIESZKAŃCÓW W ZAKRESIE ZA
SPOKAJANIA ZBIOROWYCH POTRZEB

1. Podstawowe problemy, które zdaniem mieszkańców należy rozwiązać w 
gminie Wejherowo identyfikowało pytanie o to, co przede wszystkim, zdaniem 
badanych należy zrobić w gminie dla mieszkańców oraz jak władze gminy 
powinny gospodarować budżetem gminy, a więc w jakiej kolejności finansować 
niezbędne w gminie inwestycje.

Rozkład odpowiedzi wskazuje, że mieszkańcy gminy Wejherowo są bardzo 
jednoznaczni w swoich opiniach na temat tego, co należy zaliczyć do podsta
wowych problemów gminy i konsekwentnie oczekują, że na realizację tych 
właśnie palących potrzeb władze gminy wydadzą środki z gminnego budżetu.

Wśród podstawowych problemów, które trzeba rozwiązać, aż 68.8% bada
nych wymieniło budowę oraz remont dróg i ulic w gminie. Drugim istotnym 
problemem jest telefonizacja gminy - na co wskazuje 42.2% badanych. W 
dalszej kolejności mieszkańcy oczekiwali działań władz w zakresie kanalizacji 
- 22.8% oraz rozwoju podmiejskiej komunikacji -10.8%. Należy także zwrócić 
uwagę na fakt. że, co dziesiąty badany (11.6%) nie potrafi zidentyfikować spraw. 
Które są najważniejsze w gminie.

Powyższe preferencje w pełni potwierdza rozkład odpowiedzi na pytanie o 
akceptację przez mieszkańców kierunku wydatków budżetowych. Wśród 5 
najważniejszych zadań, które należałoby w gminie sfinansować, na miejscu 
pierwszym aż 45% badanych mieszkańców wskazało wydatki na gminne drogi 
i ulice - ich oświetlenie i nawierzchnię; 15.2% że oczekuje przede wszystkim 
sfinansowania telefonizacji gminy; 8.2% wydatków na budowę kanalizacji. 
Wśród pierwszoplanowych preferencji w sferze wydatków za relatywnie znaczą
ce (powyżej 5% wskazań na I miejscu) należałoby jeszcze uznać akceptacje 
wydatków na ochronę środowiska w gminie - 7.8% oraz wydatki na pomoc 
potrzebującym świadczone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej - 6.4%.

Jeśli zsumujemy łączną ilość wskazań w obrębie od I do V miejsca to okazuje 
się, że generalne przyzwolenie społeczne na finansowanie poszczególnych 
zadań w gminie Wejherowo przedstawia się następująco (porównaj wykres 10):
1. Gminne drogi i ulice - ich oświetlenie i nawierzchnia 82%
2. Telefonizacja 66.2%
3. Budowa kanalizacji 48.8%
4. Pomoc ludziom potrzebującym przez GOPS 45.8%
5. Usuwanie śmieci, dbanie o czystość, likwidacja

dzikich wysypisk 35.0%
6. Ochrona środowiska 32.8%
7. Tworzenie placówek kulturalnych, domów kultury,

klubów, bibliotek 26.0%
8. Budowa sieci gazowniczej 25.0%

68,4%

życzliwość sprawność fachowość
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9. Budowa i modernizacja szkół oraz przedszkoli 24.6%
IG. Organizowanie imprez sportowych i kulturalnych

(festyny, dożynki) 16.8%
11. Budowa boisk i terenów rekreacyjnych 15.4%
12 Rozwój komunikacji podmiejskiej 14.6%
13 Zieleń i zadrzewianie 9.6%
14 Utrzymanie i rozwój Ochotnicze) Straży Pożarnej 6.8%
15. Budowa mieszkań komunalnycn 6.0%
16/17 Gospodarka gruntami, porządkowanie sytuacji

własnościowej i odszkodowania 4.0%
18 Służba Zdrowia 3.2%
19 Budowa sieci energetycznej 1.8%
20 Większa ilosc sklepów 0.6%
21. Walka z bezrobociem 0.4%
22 Bezpieczeństwo 0.2%

Analizując powyższą listę nalez\ poJkreśhc, ze zadania w 18,20,21 i 22 me 
były wymienione w ankiecie lecz zostały dodane przez samych badanych.

2. Interpretując katalog spraw, których rozwiązania oczekują od władz gminy 
- można powiedzieć, ze z punktu widzenia mieszkańców jest to powszechne 
oczekiwanie na wyjście gminy Wejherowo z cywilizacyjnego zapóźnienia. 
Wśród pierwszych 6 zadań, na których finansowanie ze środków gminnych 
przyzwala więcej mz 1 2 mieszkańców, znalazło się az 5 zadań własnych gminy 
w sterze infrastruktury technicznej ledynie oczekiwanie finansowania pomo
cy dla potrzebujących dotyczą sfery działań socjalno-społecznych.

Z punktu widzenia władz gminy taki układ preferencji mieszkańców jest, 
można powiedzieć, dość wygodny Po pierwsze - wielu mieszkańców oczekuje 
slmansowania tych kilku podstawowych zadań Podejmowanie tych właśnie 
działań przez władze gminy stawia je w komfortowej sytuacji gdyż powszech
ność oczekiwań czyni decyzje władz w w/w sferach - mało kontrowersyjny mi. 
1 rudno sobie wyobrazić, aby na przykład działania władz na rzecz budowy dróg 
czy telefonizacji spoi kały się z oporem społecznym.

Po drugie - z punktu widzenia całego ustwowo określonego katalogu zadań 
własnych - akurat działam1 w sterze infrastruktury technicznej przynoszą wy
mierne efekty. Osiągnięcia te mogą być dobrym sposobem uwiarygodnienia 
sie obecnych władz gdyż wszelkie sukcesy w zakresie tych powszechnie akcep
towanych zadań mogą być dobrym argumentem udowodnienia swej efektyw
ności i wrażliwości na potrzeby mi eszkanców w najbliższej kampanii w 
wyborach III kadencji i zapewne sukcesy w tym zakresie spotkają się z uznaniem 
mieszkańców.

3. Przegląd danych pozwala uchwycić pewne tendencje, które pokazują komu 
- tzn. mieszka licom o jakich cechach społeczno-demograficznych szczególnie 
zależy na sfinansowaniu poszczególnych inwestycji.

I tak o budowie dróg najczęściej mówili: mężczyźni, osoby w wieku powyżej 
54 lat, z wykształceniem podstawowym, pracujący zawodowo. Relatywnie naj
więcej zwolenników budowy dróg. poprawy ich nawierzchni i oświetlenia spot
kać można weród badanych mieszkańców sołectw: Kmewo, Gościcino, 
Gniewowo, Orle i Sopieszyno.

Na telefonizacji najbardziej zalezy: mężczyznom, osobom w wieku powyżej 
54 lat, z wykształceniem zasadniczym zawodowym, nie pracującym. O telefom 
zacji najczęściej wspominali mieszkańcy sołectw: Góra Pomorska, Zbychowo. 
Gniewowo. Gowino. Pętkowice, Reszki, Zamostne i Bieszkowice.

Sfinansowanie kanałizacjijset szczególnie bliskie kobietom, osobom w wieku 
40-54 lata, z wykształceniem średnim i wyższym, pracującym zawodowo O 
kanalizacji najczęściej wspominali badani z sołectw Gościnno, Bolszeu o i 
Zbychowo.

Przeznaczenie środków z budżetu gminy na pomoc społeczną najczęściej 
akceptują: kobiety, osoby w wieku 40-54 lata, z wykształceniem podstawowym, 
nie pracujące. Najczęściej ten typ wydatków akceptują badani w sołectwach 
Nowy Dwór, Reszki i Zamostne.

Za łożeniem na ochronę środowiska najczęściej wypowiadali się: męzcz/zni. 
osoby w wieku 10-54 lata, z wykształceniem średnim lub wvzszvm, aktywni 
zawodowo. O pilnej potrzebie finansowani i tego właśnie zadania najczęściej 
mówili mieszkańcy sołectwa Kmewo, Warszkowo i Pętkowice.

4. szczególnym problemem poruszonym w ankiecie było ustalenie opinii 
mieszkańców na temat struktury organizacyjnej jednostek ochotniczej straży 
pożarnej. Wiąże się to bezposerdmo z finansowaniem ich działalności z budżetu 
gminy. Przypomnijmy, ze 6.8% mieSZl anców wskazało wśród ważnych zadań 
do sfinansowania właśnie utrzymanie i rozwoj OSP - co ulokowało to zadanie 
nfi 14 pozycji wsrod innych spraw do podjęcia przez władze gnnny.

W sytuacji ograniczonych środków budżetowych ważne wydaje się poznanie 
preferencji mieszkańców na temat tego jakie przyją^ rozwiązania organizacyj
ne. Zdaniem badanych mieszkańców znaczenie korzystniejszy jest taki wariant 
organizacyjny, by dobrze wyoposażone w spr/.ęt i wyszkolone jednostki OSP 
obsługiwały po kilka sołectw, niz by każde sołectwo miało własną jednostkę 
OSP. ale słabiei wyposażoną. Wariant organizacyjny sprawnych jednostek dla 
kilku sołectw akceptuje 66.4% badanych, zas wariant - jedna słaba jednostka, 
ale w każdym sołectwie - tylko 29.4% badanych. Opinii na ten temat me ma 
zaledw ie 4.2% badanych, (cdn)
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Stare fotografie oąjjwity wiele miłych wspomnień

Placówka jest swoistą kuźnią znaczących 
w gminie osób. Poza Edmundem Potry- 
kusem uczyli w niej m.in. Helena Melcer, 
była inspektorka Oświaty Gminy Wejhe
rowo, Barbara Pranga, wicedyrektor 
szkoły w Bolszewie, Henryk Pranga, dy
rektor szkoły w Gościcinie.

Szkoła w Nowym Dworze znana jest z 
popularyzacji kaszubszczyzny, sukcesów 
w konkursach ekologicznych, upowsze
chniania wiedz) o bezpieczeństwie ruchu 
drogowego, ma osiągnięcia w sporcie 
(szachy, strzelectwo, tenis stołowy). Na 
15 zatrudnionych nauczycieli 11 posiada 
wyższe wykształcenie magisterskie i za
wodowe, 2 osoby są w trakcie studiów, 2 
kolejne dokształcają się na studiach po
dyplomowych. Naukę kontynuuje rów
nież większość absolwentów. W ostat
nim roku szkolnym z grona 11 
absolwentów dalszą naukę podjęło 9 ucz
niów.

Przedstawiciele władz gminy - wójt 
Dariusz Rytczak i dyrektor GZZO Nor
bert Damaszkę - złożyli dyrekcji i gronu 
pedagogicznemu gratulacje i najlepsze 
życzenia, przekazali prezent urodzinowy 
- specjalne wydanie "Trylogii" Henryka

Sienkiewicza. Z kolei najbardziej zasłu
żeni pedagodzy i przyjaciele szkoły otrzy
mali od dyrekcji okolicznościowe poda
runki, w tym pamiątki wykonane przez 
uczniów.

Uroczystość zakończyła się zwiedza

niem wystawy fotografii z dziejów szkoły 
i spotkaniem towarzyskim. Przed uroczy
stością Mszę św. w miejscowym kościele 
pw. Stygmatów św. Franciszka odprawił 
ks. proboszcz Stanisław Bigus. sj

Zadania przyszłych gmin
Do redakcji "Naszej Gminy" dotarły przygotowane przez ekspertów rządowych materiały, dotyczące zakresu zadań gmin w 

przyszłej trzystopniowej strukturze samorządowej państwa. Według założeń rządowych artykuł 7.1 znowelizowanej ustawy o 
samorządzie terytorialnym otrzyma następujące brzmienie:

Zaspokajanie zbiorowych pońzeb wspólnoty należy/ do zadań własnych gminy. W szczególności zadania własne obejmują sprawy:
• ładu ptzesnzennego, gospodarki terenami i ochrony śtrodowiska,
• gminnych dróg, ulic, mostów, placów oraz organizacji mchu drogowego,
wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych, utrzymywania
czystości oraz mządzeń sanitarnych, wysypisk i utylizacji odpadów komunalnych, zaopatrzenia w energię elektryczną i cieplną,• lokalnego transportu zbiorowego,
• ochrony zdrowia,
• pomocy społecznej, w tym ośrodków i zakładów opiekuńczych,
• komunalnego budownictwa mieszkaniowego,
• oświaty, w tym szkół podstawowych, przedszkoli i innych placówek oświatowo-wychowawczych,
• kultury, w tym bibliotek komunalnych i innych placówek upowszechniania kultury,
• kultury fizycznej, w tym terenów rekreacyjnych i mządzeń sportowych,
• targowisk i hal targowych,
• zieleni komunalnej i zadtzewień,
• cmentarzy komunalnych,
• potządku publicznego i ochronyptzectwpożarowej,
• utrzymania gminnych obiektów i mządzeń użyteczności publicznej oraz obiektów administracyjnych,
• zapewnienia kobietom w ciąży opieki socjalnej, medycznej i prawnej.
Ustawy określają, które zadania własne gminy mają charakter obowiązkowy.

U
 V
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Podsumowanie badań socjologicznych
W środę 8 kwietnia w sali konferen

cyjnej Urzędu Gminy Wejherowo odbyło 
się spotkanie z dyrektorem Zakładu Ba
dań Naukowych Polskiego Towarzystwa 
Naukowego Barbarą Danecką i dr Elż
bietą Łojko, autorką raportu socjologi
cznego "Gmina Wejherowo w opiniach 
jej mieszkańców". Obie panie z uzna
niem mówiły o decyzji władz naszego sa
morządu dotyczącej przeprowadzenia 
badań socjologicznych wśród mieszkań
ców gminy. Była to decyzja niezwykle od
ważna, z trudnymi do przewidzenia wyni
kami badań. Ostatecznie okazało się, że 
mieszkańcy generalnie pozytywnie oce
nili dotychczasową działalność gminne
go samorządu i przekazali wiele cennych 
wskazówek w sprawie przyszłych działań 
władz w zakresie przedsięwzięć inwesty
cyjnych, pracy na rzecz zaspokajania 
podstawowych potrzeb społecznych w 
gminie. Mimo że gmina charakteryzuje 
się stosunkowo dużym odsetkiem osób / 
niskim wykształceniem i rodzin wielo
dzietnych, mieszkańcy w dużej mierze 
potrafili odnaleźć się w nowej rzeczywi
stości, podporządkować się regułom 
wolnego rynku. Wysoki poziom zaufania 
społecznego do władz gminy podkreślała 
Elżbieta Łojko, jest dobrym punktem

wyjścia do podejmowanych śmiałych de
cyzji gospodarczych, rozwiązywania naj
ważniejszych spraw publicznych.

W bieżącym numerze "Naszej Gmi
ny", w osobnej wkładce publikujemy ko
lejny, drugi odcinek wspomnianego ra
portu socjologicznego. W odcinku tym 
m.in. można przeczytać o poziomie

akceptacji zmian w gminie Wejherowo i 
preferencjach mieszkańców w zakresie 
zaspokajania zbiorowych potrzeb, sj

Na zdjęciu: Od iewej dyrektor Barba
ra Danecka i dr Elżbieta Łojko, autorka 
rapotu "Gmina Wejherowo w opiniach 
jej mieszkańców"

Zasłużeni dla pożarnictwa
Uchwałą nr 215198 z dnia 10 kwietnia 1998 rokit podjętą pizez 

Zarząd Wojewódzki Związku Ochotniczych Straż}’ Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiw Gdańsku odznakę Wzorowy Strażak 
otrzymali:

• Mariola Bach - OSP Bolszewo
• Sławomir Bach - OSP Bolszewo
• Tńdeusz Budzisz - OSP Gościcno
• Cirzegorz Chamerek - OSP - Bolszewo
• Waldemar Machniewicz - OSP Gościcino
• Dariusz Miotk - OSP Kniewo
• Thdeusz Ziegert - OSP Gowino

Uchwalą Prezydium Zarządu Głównego Związku Ochotni
czych Straży Pożarnych w Warsza wie z dnia 10 kwietnia 1998roku 
brązowy medal Za Zashigi dla Pożarnictwa otrzymali:

• Janusz Bach - OSP Bolszewo
• Tadeusz Banzemer - OSP Bolszewo
• Adam Chamerek - OSP Bolszewo
• Marek Gajda - OSP Gościcino
• Zenon Gajewski - OSP Gościcino
• Janusz Groth - OSP Bolszewo
• Adam Owczarek - OSP Bolszewo

Uchwałą Prezydium Zarządu Głównego Związku Ochotni
czych Straż}’ Pożarnych RP z dnia 10 kwietnia 1998 roku srebrny 
medal Za Zashigi dla Pożarnictwa otrzymali:

• Leopold Czerwionka - OSP Gowino
• Romuald Głuszko - UG Wejherowo
• Antoni Kędzora - OSP Gowino
• Jan Kędzora - OSP Gowino
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• Józef Kuhn - OSP Kniewo
• Stanislaw Kuperschmidt - OSP Bolszewo
• Wojciech Meyer - OSP Bolszewo
• Wincenty Narloch - OSP Zbychowo
• Wojciech Polejowski - OSP Bolszewo
• Bogdan Rożek - OSP Kniewo
• Dariusz Rytczak - UG Wejherowo
• Henryk Treder - OSP Gościcino

Uchwałą Prezydium Zatządu Głównego Związku Ochotni
czych Straży Pożarnych RP z dnia 10 kwietnia 1998 roku złoty 
medal Za Zashtgi dla Pożarnictwa otrzymali:

• Stanisław Bach - OSP Bolszewo
• Mieczysław Burandt - OSP Bolszewo
• Alojzy Czerwinka - OSP Gowino
• Jerzy Szymański - OSP Gowino
• Jan Tetzlaff - OSP Kniewo

Zasady demokracji 
a życie lokalnych 
społeczności

Podczas uroczystości otwarcia rozbudowanej remizy w Orlu

Warunki ładu ustrojowo-prawnego, 
które stały się udziałem naszego kraju po 
1989 r. powinny skłaniać nas do refleksji 
- na czym naprawdę polegają zasady de
mokracji. Bodaj najtrafniej zdefiniował 
je Helwecjusz stwierdzając: "Nie zga
dzam się z tym co mówisz, ale będę na 
śmierć bronił twojego prawa do mówie
nia tego". Demokracja na wszelkich 
szczeblach władzy i generalnie w życiu 
społecznym opiera się na pełnym wzaje
mnym poszanowaniu i uznaniu praw 
drugiego człowieka do zupełnie innych 
światopoglądów i racji, jeżeli oczywiście 
nie wykraczają poza pewne normy praw
ne ogólnie przyjętych zachowań.

Fundamentem demokracji i wszy- 
stk iego co z nią związane jest z pewnością 
uznanie godności i pełnego równo
uprawnienia drugiego człowieka. Wyra
ża się to przez pewne ogólne zasady kul
tury, realizowane na każdym szczeblu 
społecznym i politycznym, słowem kultu
rę polityczną.

Jak obecnie funkcjonuje system 
demokratyczny w naszym kraju, wojewó
dztwie, w naszej gminie? Po transforma
cji zapoczątkowanej obradami Okrągłe
go Stołu, sytuacja w kraju uległa 
radykalnej zmianie.

Stopniowo na przestrzeni lat 90. kon
struowano coraz bardziej demokratycz
ne ustawy i uchwały. Dzisiaj już demo
kracja stoi na silnym fundamencie 
prawa. Ponad 8 lat istnieje ustawa o sa
morządzie terytorialnym.

Samorząd terytorialny jest jedną z 
najstarszych form samorządu. Polega on 
na samodzielnym administrowaniu 
przez gminę swoimi sprawami za pośred
nictwem wybieralnych przedstawicieli. 
Gmina jako jednostka samorządu tery
torialnego zrzesza wszystkich ludzi za
mieszkałych na danym terenie i wykonu

je na tj m obszarze zadania administra
cyjne wobec mieszkańców. Organy sa
morządowe mogą posiadać różny zakres 
samodzielności, ale istotne są przepisy 
gwarantujące ich demokratyczny wy bór. 
W przypadku naszej (jak i każdej innej) 
gminy to przede wszystkim Rada oraz 
Zarząd Gminy, a następnie gminne ko
misje i organy. Ich wybór , organizacja i 
działalność są niewątpliwie przejawem 
istnienia demokracji w życiu lokalnych 
społeczeństw. Stawianie krzyżyków przy 
nazwiskach potencjalnych radnych w 
głosowaniu powszechnym jest już nor- 
manlością. Liczba radnych (w gminie 
Wejherowo 22) jest uzale/niona od licz
by mieszkańców w gminie i poszczegól
nych sołectwach. Chodzi o to by tzw. rów
ność materialna głosu była wszędzie 
mniej więcej taka sama.

Działalność wszelkich organów gmin
nych określa ustawa oraz statut gminy. 
Każdy organ ma wyznaczone prawem 
kompetencje. Z własnego doświadczenia 
i oglądu mogę stwierdzić, że w gminie 
Wejherowo demokracja "zaaklimaty
zowała" się niemal w pełni. Status sołec

twa, gminy określa całkowicie i obie
ktywnie prawa i przywileje mieszkańców 
oraz możliwości prawne władz. Ponadto 
radni mogą zakładać koalicje i grupy 
opozycyjne, każdy przedstawiciel danego 
okręgu wyborczego ma pełne prawo wy
rażania swoich poglądów. Z kolei miesz
kańcy mogą wypowiadać się podczas ze
brań wiejskich i spotkań z radnymi. 
Mogą także zrzeszać się w różnego ro
dzaju organizacjach, np. o charakterze 
politycznym. Samorząd umożliwia roz
wijanie inicjatyw lokalnych, tym samym 
pozwala rozwiązywać wiele miejscowych 
problemów. Mieszkańcy danego terenu 
lepiej bowiem wiedzą, gdzie postawić bu
dynek szkolny niż urzędnik z Warszawy. 
Działalność samorządu uwalnia więc 
władze państwowe od nadmiernego in
gerowania w sprawy lokalne.

Trudno nakazać pełnego przestrzega
nia wszelkich zasad demokracji, także na 
naszym gminnym szczeblu. Mo/na jed
nak konsekwentnie się ich uczyć i do tego 
właśnie wszyscy powinniśmy zmierzać.

Jacek (ialka



Z kart historii

Narodziny 
naszych wsi

Większość wsi należących obecnie 
do gminy Wejherowo istniała już w 
okresie średniowiecza. Z tego okresu 
pochodzą również pierwsze wzmian
ki w dokumentach o poszczególnych 
osadach. Daty pierwszych udoku
mentowanych zapisów można przy
jąć jako narodziny wsi. Poniżej 
pizedstawiamy rok pieiwszego zapi
su i nazwę osady.

1220 Gowino
1220 Warszkowo
1236 Góra
1245 Zbychowo
1355 Łężyce
1382 Kniewo
1392 Pętkowice
1395 Bolszewo
1399 Sopieszyno
1400 Gościcino
1400 Orle
1400 Gniewowo
1400 Bieszkowice
1400 Ustarbowo
1400 Wyspowo
1546 Cierznia
1627 Zamostne
1651 Kąpino
1796 Rogulewo
1885 Nowy Dwór

Tajemnica 
jeziora Orle

Już na początku XIX wieku okolice 
dzisiejszego jeziora Orle były miejscem 
przypadkowych odkryć archeologicz
nych. W latach 1908-9 odkryto na tym 
terenie ślady osady nadwodnej. Poza sku
piskiem wbitych pionowo i ukośnie pali, 
usytuowanych na głębokości ok. 1,5 m, 
znaleziono wiele cennych zabytków ar
cheologicznych: fragmenty ceramiki, 
przedmioty wykonane z brązu, kości, ro
gu i drewna. Znalezione materiały po
chodziły / okresu neolitu, epoki brązu,

Wędkarze nad kanałem
W niedzielę 26 kwietnia nad kanałem 

Redy przy jeziorze Orle odbyły się zawo
dy wędkarskie kół Polskiego Związku 
Wędkarskiego w Redzie i Wejherowie.

Koło w Redzie skupia ponad 100 
członków. Jak powiedział nam prezes ko
ła Andr/ej Koralewski wędkarze z Redy 
opiekują się położonymi na terenie gmi
ny jeziorami Bieszkowice i Zawiat. Co
rocznie w ramach akcji "Sprzątanie świa
ta" porządkują i zbierają śmieci nad tymi 
jeziorami. Poza wędkowaniem urządzają 
w okolicach jezior różnego rodzaju festy
ny i rodzinne spotkania swoich człon
ków.

Po trzygodzinnych zmaganiach węd
karskich 40 zawodników nad kanałem w 
Orlu najlepszymi w grupie juniorów koła 
PZW w Redzie okazali się Łukasz Ber
trand, Marcin Tosko i Wojciech Tosko.

W grupie seniorów tizy pierwsze miejsca 
zajęli: Tomasz Kamiński, Bogdan Won- 
tka i Jan Zacharów.

Koło w Wejherowie, skupiające w su
mie ponad 500 członków, tradycyjnie już 
opiekuje się jeziorem Orle. W przed
dzień zawodow wraz z uczniami Szkoły 
Podstawowej w Orlu wejherowscy węd
karze sprzątali przybrzeżne tereny akwe
nu. Według informacji prezesa koła Je
rzego Kruppy do niedzielnych zawodów 
przystąpiło 31 wędkarzy. Zwycięzcami 
zawodów zostali: Ryszard Talaś, Jarosław 
Wilczewski i Zenon Rybakowski.

Po zawodach członkowie obu kół po
sprzątali okolice łowisk, a zebrane śmieci 
wywieźli na wysypisko. Wędkarze zapew
nili reportera "Naszej Gminy", że ich 
obecność sprzyja czystości w okolicach 
jeziora Orle. sj

wczesnej epoki żelaza.
Uczeni nie rozstrzygnęli jeszcze, z ja

kiego okresu pochodziły konstrukcje 
drewniane. Przypuszcza się że powstały w 
okresie od młodszej epoki brązu po 
wczesną epokę zelaza.

Badania archeologiczne w okolicach 
Orla prowadzono również w latach 1959- 
61 i 1978-84. W tym c zasie znaleziono

wiele luźnych elementów narzędzi krze
mowych i fragmentów ceramiki. Jak 
twierdzi Danuta Król z Muzeum Ar
cheologicznego w Gdańsku stan rozpo
znania archeologicznego w rejonie jezio
ra Orle nie jest dość wystarczający, by 
można było w pełni określić charaktry- 
stykę pradziejowego osadnictwa na tym 
terenie, sj
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